intestina

intestina ipsa vtraque intelliguntur. & licet ventriculi coctio cōplecta p alias conditiones significetur, per hunc colorem, inferioris ventris totius i dictis mēbris, salus apparet. que vt planius intelligas intime dubitabis, nam color dat deiectioni, acerta colere portione cōmissa intestis. tū sic, deiectionē emitti hora consueta, est de conditionib⁹ attestantibus ventriculū ipm optime se habere, sed deiectio vt hora consueta exeat, expectat eā colere suppeditationē, qua prorritat vis expulsiua, vnde si non funderetur, alba & diu permaneret in intestinis, vti in quibusdā colicis apparet. & videbit in pcesu glose, ergo color non est abiciendus a conditionibus deiectionis, etiam pro ventriculi significanda optima coctione. aut colere transmissio, nihil facit ad hoc vt hora consueta expellatur. expellitur enim sic, non q̄ colorata, sed q̄ excolera prorritante colorata. dic q̄ Gal. per prefactas tres conditiones duntaxat laudat perfectam coctionem ventriculi, cuius est initiare ipsam deiectionē, & forsam actu ipsam coniplere. & si non discretio, iuxta ordinem virtutum mittentiū, & atrahentium. videndū. 3. de facultatibus naturalibus, & in cotō sectarū. Si ergo exit hora consueta, per colere portionem cōmixtam, sic disponitur positiue. & sic per colorem, potius inferioris partis quā superioris significat valetudinem. sed exiens tali hora & si a colere stimulo, coctionem ventriculi fuisse laudabilem significat. q̄a si coctio verbi causa tarda & deffectissima esset, etiam si colera ad ieiunum aut inferi⁹ suppeditaretur, non exiret hora consueta. & si ex aliis humiditatib⁹ posset esse subdutio, & ideo apud Rasū nono ad almā sorē. tarda egestio ponit p signo familiari deffecte coctiois i vētriculo. & velox celeris coctiois. iuxta id Hip. eorū q̄ nutriūt copiose &c. E expellit ergo hora cōsueta, ergo nō fuit impedimētū ex pte vētriculo, vnde vetaret ordiat⁹ exit⁹. hēs ergo p q̄ subtilitē q̄r color cōsiderari hēt & qd addit ad priors cōditiones. Color subruff⁹ ē rufus remiss⁹, & ē silis ducatis nris nupfactis. nā ex egidio i vrinis ruff⁹, vergit i similitudie; auri purissimi, q̄le nrm erat āte miicellā. & fit ex illa portioe colere q̄ iecur prio mādat: sed p man⁹ chistis fell, q̄ albe deiectioi cōmissa, citrinat ipsam, vt alia litera inuebat, & viuatior ē q̄ i lotio, q̄a p reliquā ampli⁹ lauat, vt ita dixerim ruffedo ipsius colere. vituperaretur ergo ultra istum colorem, quia coleram dominari in corpore significaret, in principio morbi, cū maiori timore, in fine vero ipsius, expurgationem significaret, si verocitra ipm colorē, ad album vergens, prohiberi coleram a consueto transitu indicaret, vt i infelicib⁹ a natura. 2. de victus ratione & artis parue, aut obstructionem in ipsis intestinis, vti in morbo arcuato, vulgo iteritia contingit, non quacunq; sed certa. que male explicatur. 15. terti. capitu, tertio tractatus primi, super quo se inuoluit genti. in verbo, & illa que est in colica &c. vbi sentit ille auctor, q̄ est certa iteritia cuius causa fuit colica & aliqua que est simul cum colica. Sed colica non est causa eius. Sed ambo illi affe

affectus, habent vnā cōmunem causam. vti si consideres propter ociū. esūq; nutritibilem tenatiū, & alia, addunetur copia flegmatis in intestinis. ex quibus colica oriatur. que congesta flegmata non oportet sint dūtaxat ī colon, quia sic transitum colere qui est a chisti ad ieiunum, non vetaret. ergo occupat etiam ītestina superiora. & sic prohibito colere transitu pigritat expultrix & oritur colica. & fit iteritia. & vtrunq; habuit pro causa illam flegmatum congeriē. fit autē colica causa iteritie, quia ipsa vt opilatiua egritudo, potuit precedere per aliquot dies sparsionem colere ad totū, que fusa ē, nō inuento libero additu. quo permeare solebat. & iterum iteritia causa colice videndum eo loco. quod Gal. in cotō. presenti. De odore autem dixit. nec admodum graue oleus est. Qd̄ videtur incongrue dictum. nam ex Aris. in 14. p̄r. in pro. primo & ex alexandro in pro. 29. stercus humanum exuperanter fetidū est. & ibi tangit causa & supra tetigimus ipsam. Ergo non vituperanda venit ex graui odore. dic q; & si respectu ceterorum animantium, id teneatur. intra speciem humanam, laudabilis, debet habere mediocritatem nam sūme fetens nimiam putrefactionem indicaret: omni odore priuata, sumā frigiditatem, & extinctionem natui caloris, quod vtrunq; detestabile est. vt quid autem plus fateat deiectionis, ipsa vrina: cum in vase minus calido concocquatur. alibi videndum est. habeat ergo aliqualem fetorē: ex vestigio alicuius putredinis: que consentitur etiam in sanis, ex improporitiōe obiecti. Que omnia vt vera sint, itelligimus. nisi quis aliquid sūmat, quod augere possit, aut priuare deiectionis odorem. vti de lupinis dicit, q; deiectionem reddant inodorā. Ob quod pro squinanchis: illud stercus sic effectum est res mirabilis. & fenu grecum in priuando fetorem deiectionis primatū obtinet. cap. de eo in. 2. cano. & ventrem redderet lubricum. vt quod lupinis proponatur, sed quis, melius lupinis dulcibus vteretur. Sparagus superfluitatibus fetorem auget, & alia. & qualiter odor explātis, in alienis subiectis possit videri. & si accidentia materiā insequantur, aut totū compositum. & si eadem numero sint. secda. primi. diximus. oportet etiam pro diffinienda hac sententia, corporum naturas contemplari, nam calida & humida hircosa sunt, in omnibus suis supfluitatibus: videndum. 8. de morbis curandis. Ergo vcusq; de conditionibus bone deiectionis quare &c.

¶ Ac lumbricos quoq; teretes eūte in iudicationem morbo descendisse idoneum est.

GAZ.

Si natura pariter cum ceteris excrementis hos quoq; pellit deorsum melius est quam si sursum, & quoties aliter extitit ratione accidentis. Sed de differentia decretoriū dierum libro de iudicatiōe latius explanatū iam est.

GLOSA

CVm eueniat cum deiectione, lumbricos e corpore expelli, quid sit presagiendum de ipsis sic exeuntibus, presens text⁹ docet. Gal. in expōne istius

istius textus habet, q̄ sursū expelli, non est ita laudabile, sicut deorsū, & laudabile est vt per viam simpthomatis non expellatur. Item Thadeus vnico verbo se expediuit ab hoc canone. nos autē ad bonitatem expōnis, aliqua punta queram⁹. Primū si est mellius. nō inueniri in corpore, aut nō expelli. Scdm quo tempore sit mellius expelli. Tertiū si melius viuos aut mortuos. Quartū qua regione. Vltimo quā ipsorū speciem. De primo videreſ aliquid esse melius non inueniri. quia, 16. terti trac. ppio. & ad sumū eorū exit⁹ cū egestione nō est signum bonū, item terribilia symptomata inducūt. & sūt disproportionale quid acutis morbis, cum sint expituitoſo humore, in cui⁹ presentia uon fit acutus morbus, nisi a magna cā. Inopositum Hip. & Gal. non possumus exacte loqui in hac materia, quī de ipsorū generatione aliquid proponamus. Visum est. 4. de mathaurorū, ac. scda primi de causis calescentibus. qualiter putrefacio licet sit opposita generationi simplici, q̄ simplr est opposita coctioni, q̄ via est in talem simplicem generationē, ipsa putrefactione conducente ad separationem humidi a siccō, q̄ prius miscuit & temperauit natura, ipsa coctione. nihilominus tñ ex quadam occasione, ille met calor putredinalis, respectu aliq̄rum partium quibus est p̄is recomixtio, dicitur causa alteratiua & concotrix, iterum comiscendo aliquot partes, que pro impetu putredinis separabantur, & ea pars caloris est particulare agens sub determinato passiuo, quod est ea pars humidi, q̄ purior manet, quibus agens superius inixū, qd̄ semper sollicitat generationes in his inferioribus, viuificat talia entia. non tñ mere casualiter, sed sub certa lege, ita q̄ ex a triplicibus putrefactis ranas, ex equino fimo scarabeos. Et quia in omni opere nature, est inuenire finem, & bonū ob quod haboret infinitum q̄ sine careat) non vacat comodo taliū pductio. vt de iuuamento capi Horū dixit A uero. 2. colliget. Est ergo finis q̄ id quod pessima putredie possit putrefieri, desistat ab eo, noua generatione & viuifico calore. quod, etiā maioris luchi est, vt relique putredines cedant in harū bestiolarum alimōniam. Sic muste sterquilinia deuaſtant, sic ciconie reptilia suo modo. Opus nāq̄ nature est intellectus vigilantissimi. q̄ nec nos ab his occasionibus custodiuit, imo generari lūbricos in nobis consentit. Quorum materia. cū rationabiliter non sit sanguis, sic charus nature. nec melancholia sui acredine & feculentia, nec colera (nullm. n. animantiū gignit aut uiuit ex amaro) signū nobis, mare mortuū, q̄ amarissimū sit. vbi nec piscis aut planta uiuit. Videndum a Gal. mille locis. liquitur, materiam talium vermiū esse in nobis pituitam. & non quācūq̄ sed sub certo modo putredinis. Quanto ergo plus de cruditate accumulamus, & peiori regimine utimur, tanto his vermibus obnoxiores reddimur. Ob quod in pueris ob gulositatem, frequētius visuntur. nec hec nature comoditas in paucis tutatur, a damnis ortis in nobis, ex ipsorum copia. imo puerorū catherua plurimorum nesthoris non in